
 

Comune di Toffia 
PROVINCIA DI RIETI 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.  23 DEL  17.07.2023 

OGGETTO: Approvazione Bilancio di previsione 2023-25 

 
L’anno 2023, addì 17 del mese di Luglio  2023  alle ore 15:20 e seguenti nella sala delle 
adunanze consiliari nella sede comunale sita in via Porta Maggiore n. 9, previa 
l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati oggi convocati 
a seduta i consiglieri comunali 
 
 
ALL’APPELLO RISULTANO: 
 
 

   PRESENTI       ASSENTI 

PEZZOTTI DANILO x  
MASCARO CHIARA   x 
BONIFAZI IVAN  x  

BLASI MAURIZIO x   
MARCHESANI FABRIZIO  x   

ROSSETTI VERONICA 
x   

PAOLOCCI LEONARDO   x 
DI BARTOLOMEI MARTINA   x 
MARTELLUCCI ELEONORA  x  
DI CRISTINA ETTORE x   
ZONETTI CLAUDIA   x 
 
                                         TOTALE:  presenti: 6, assenti: 5.     
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Adolf Cantafio, il quale provvede alla relazione 
del presente verbale. 
Il Sindaco – Presidente,  Dott. Danilo Pezzotti, constatata la presenza del numero legale 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                         IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE con la Legge di Bilancio n. 197 del 29/12/2022 è stato differito il termine per la 

deliberazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2023/2025 al 30 aprile 2023, e si autorizza 

per gli Enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’articolo 163 comma 3 del D.Lgs 

267/2000; 

 

CONSIDERATO suddetto termine è stato ulteriormente differito al 31 maggio 2023 con Decreto del 

Ministero dell’Interno del 19 aprile 2023 e in ultimo von decreto del 30 maggio il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali è stato ulteriormente differito al 31 

luglio 2023; 
 

PREMESSO inoltre che: 

- Con delibera di Giunta n. 44 del 27.04.2023 è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei 

residui; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale  n. 19 del 26.06.2023 è stato approvato il Rendiconto 

della gestione anno 2022; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

RICORDATO che, ai sensi dell’art. 151, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 

formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 

Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

 

VISTO inoltre l’art. 174, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo 

predisponga lo schema del bilancio di previsione e del Documento unico di programmazione, 

unitamente agli allegati, mettendoli a disposizione del Consiglio Comunale per la sua approvazione, 

secondo le modalità e i tempi stabiliti dal regolamento di contabilità; 

 

CONSIDERATO che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio 

finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2023-2025, hanno 

elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2023-2025; 

 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2023- 2025 redatto secondo l’all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011, 

il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte integrante e 

sostanziale, il quale risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000 

nonché dall’art. 11, c. 3, d.Lgs. n. 118/2011, come aggiornati dal D.M. 2 agosto 2022; 

 

RILEVATO che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e applicati di 

cui al d.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza 

pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

 

VISTI i commi da 819 a 830 della legge 31 dicembre 2018, n, 145 (Legge di bilancio 2019) i quali 

prevedono il superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione dell’obbligo di allegare al 

bilancio di previsione 2023 il prospetto inerente al saldo di finanza pubblica; 

 

TENUTO CONTO che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica e 

gli equilibri di bilancio 

 

VISTE le deliberazioni del consiglio comunale: 

- deliberazione n. 7 del 18 maggio 2023 “Approvazione aliquote IMU 2023”; 



- deliberazione n. 8 del 18 maggio 2023 “Approvazione aliquote addizionale IRPEF 2023”; 
- deliberazione n. 9 del 18 maggio 2023 “Approvazione tariffe canone unico patrimoniale 2023”; 
- deliberazione n. 10 del 18 maggio 2023: “Verifica quantità e qualità di Aree fabbricati da 

destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie. Prezzi di cessione 2023; 

 
VISTE le deliberazioni della Giunta comunale: 

- deliberazione n. 32 del 30 marzo 2023 “approvazione del programma biennale degli acquisti di 
beni e di servizi di importo superiore ad €. 40.000, anni 2023 – 2024”; 

- deliberazione n. 37 del 13 aprile 2023 “Approvazione tariffe per i servizi a domanda individuale 

anno 2023”; 
- deliberazione n. 26 del 30 marzo 2023 “Approvazione del Piano delle Alienazioni e 

Valorizzazioni immobiliari 2023/2025”; 
- Deliberazione n. 94 del 22 dicembre 2023 “Approvazione programma triennale opere pubbliche 

2023/2025”, modificato con delibera  n. 30 del 30.03.2023; 
- Deliberazione n. 31 del 30.03.2023 “Modifica prezzario per la concessione dei loculi al Cimitero 

Comunale”; 
- Deliberazione n. 16 del 20.03.2023 “ Approvazione diritti di istruttoria procedimenti gestiti dallo 

Sportello Unico per le attività produttive”; 
- Deliberazione n. 19 del 20.03.2023 “Determinazione dei proventi derivanti da contravvenzioni al 

Codice della Strada anno 2023”; 
- Deliberazione n. 18 del 20.03.2023 “ Approvazione Piano Azioni Positive triennio 2023/2025”; 

 
RICHIAMATE la deliberazioni del Consiglio comunale, relative al Piano Tari: 

- Delibera consiliare n. 11 del 18.05.2023 è stato approvato il Regolamento Tari; 

- n. 16 del 31.05.2023, con la quale è stato approvato il Piano Economico e Finanziario 2023/25; 

- n. 17 del 31.05.2023, con la quale è stato approvato il Piano tariffario del Comune di Toffia per la 

TARI; 

- n. 18 del 31.05.2023, con la quale è stata approvata la “CARTA DELLA QUALITÀ DEL 
SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI DEL COMUNE DI TOFFIA IN 
QUALITÀ DI ENTE TERRITORIALMENTE COMPETENTE PER IL PERIODO 2022-2025”; 

 

DATO ATTO che il Bilancio di previsione 2023-2025 redatto dal Servizio finanziario, è rispettoso 

non solo degli equilibri finanziari previsti dal Tuel ma anche del pareggio di bilancio così come 

definito dall’art. 9 della Legge 243/2012 e confermato dalla Corte dei Conti Sezioni Riunite; 

 

VISTI: 

- L’allegato bilancio redatto in base all’allegato 9 al D. Lgs. 118/2011; 

- il Piano degli indicatori redatto secondo lo schema di cui al Decreto del Ministero dell’Interno 

del 22 dicembre 2015; 

- la Nota integrativa al bilancio allegata; 

VISTI: 

- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

- lo Statuto comunale; 

 

VISTO il parere del Revisore dei conti n. 9   del 14.07.2023; 

 

SENTITO il Sindaco, il quale espone la proposta ed i punti salienti del bilancio, tra i quali i dati 

relativi agli interventi finanziati dal PNRR e le principali entrate vincolate, ad esempio per le 

progettazioni; fa presente che il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole. 

 

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,  

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente riportate 



1)  di approvare il bilancio di previsione relativo al triennio 2023-2025 per la competenza e al 

2023 per la cassa, redatti secondo gli schemi previsti dall’allegato 9 del D. Lgs. 118/2011 

(allegato 1); 

2) di dare atto dei seguenti valori previsionali riferiti all’annualità 2023-2025 per la competenza 

e 2023 per la cassa, sintetici per titoli: 
 

 

 

E

N

T

R

A

T

E 

 

CASSA ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2023 

 

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2023 

 

 

COMPET

ENZA 

ANNO 

2024 

 

 

COMPETENZA ANNO 

2025 

 

 

 

S

P

E

S

E 

 

CASSA 

ANNO DI 

RIFERIME

NTO DEL 

BILANCIO 

2023 

 

COMPETE

NZA 

ANNO DI 

RIFERIME

NTO DEL 

BILANCIO 

2023 

 

 

COMPETE

NZA 

ANNO 

2024 

 

 

COMPETE

NZA 

ANNO 

2024 

 

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

 

Utilizzo avanzo di amministrazione 

di cui Utilizzo Fondo 

anticipazioni di liquidità Fondo 

pluriennale vincolato 

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 

tributaria 

 

Titolo 2 - 

Trasferimenti 

correnti Titolo 3 - 

Entrate 

extratributarie 

Titolo 4 - Entrate 

in conto capitale 

 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di 

attività finanziarie 

 

 

 

T

o

t

a

l

e 

e

n

t

r

a

t

e 

fi

n

a

li 

 

Titolo 6 - Accensione di prestiti 

 

 

 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere Titolo 9 - Entrate 

per conto di terzi e partite di giro 

922.854,20 
    

 

 

Disavanzo di 

amministrazion

e 

 

 

 

 

 

Titolo 1 - 

Spese correnti 

- di cui fondo 
pluriennale 
vincolato 

 

 

Titolo 2 - 

Spese in conto 

capitale 

- di cui fondo 
pluriennale 
vincolato 

Titolo 3 - 

Spese per 

incremento di 

attività 

finanziarie 

- di cui fondo 
pluriennale 
vincolato 

 

Totale 

spese finali 

 

Titolo 4 - 

Rimborso di 

prestiti 

- di cui Fondo 

anticipazioni di 

liquidità 

 

Titolo 5 - 

Chiusura 

Anticipazioni 

da istituto 

tesoriere/cassi

ere 

Titolo 7 - 

Spese per 

    

 
1.045,65 0,00 0,00 

 0,00 0,00 0,00 

 0,00                                

0,00 

                                 0,00     

 
469.255,26 0,00 0,00 

    

663.063,88 642.768,02 641.768,02 639.768,02 1.585.157,0

8 

1.366.585,05 837.071,73 841.829,07 

283.009,89 154.260,14 77.890,67 77.890,67 
 0,00 0,00 0,00 

146.112,84 132.367,28 130.567,28 129.567,28     

847.401,88 748.486,13 87.000,00 37.000,00 880.085,48 748.486,13 87.000,00 37.000,00 

     0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 

     0,00 0,00 0,00 

1.939.588,49 1.677.881,57 937.225,97 884.225,97 2.465.242,5

6 

2.135.071,18 924.071,73 878.829,07 

0,00 0,00 0,00 0,00 13.111,30 13.111,30 13.154,24 5.396,90 

        

411.735,07 411.735,07 411.735,07 411.735,07 411.735,07 411.735,07 411.735,07 411.735,07 

3.184.026,51 3.176.032,91 3.151.032,91 3.151.032,91 
3.192.913,1

6 

3.176.032,91 3.151.032,91 3.151.032,91 

5.535.350,07 5.265.649,55 4.499.993,95 4.446.993,95 6.083.002,0

9 

5.735.950,46 4.499.993,95 4.446.993,95 

6.458.204,27 5.735.950,46 4.499.993,95 4.446.993,95 6.083.002,0

9 

5.735.950,46 4.499.993,95 4.446.993,95 

        



 

TOTALE 

COMPLESSIVO 

ENTRATE 

conto terzi 

e partite di 

giro 

o

t

a

l

e

 

T

O

T

A

L

E

 

C

O

M

P

L

E

S

S

I

V

O

 

S

P

E

S

E

 

Fondo di 

cassa finale 

presunto 

375.202,18 
    

 

 

 

 

 

3) di approvare il piano degli indicatori redatto in coerenza con quanto previsto dal Decreto del 

Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2015 e la Nota integrativa al bilancio; 

 

4)  di prendere atto che i documenti di bilancio sono corredati delle deliberazioni relative alle 

tariffe e ai tributi comunali richiamati in premessa. 

Con successiva votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,  



 

 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL SOTTOSCRITTO, AI SENSI DELL’ART. 49 D. LGS. N. 267/2000, NELLA 

SOTTOSPECIFICATA QUALITA’ DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO AA.GG. e 

FINANZIARIO, ESPRIME IL PROPRIO PARERE  

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Elisa Petrizza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Deliberazione G.C. n  23  del  17.07.2023  
   
  
 
 Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto 
    
 
  IL PRESIDENTE            IL SEGRETARIO COMUNALE 
   (F.to Dr. Danilo.Pezzotti)                  (F.to Dr. Adolf Cantafio)  
  
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della su estesa deliberazione viene 
pubblicata       al n. 323    dell'Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi 
rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
 
Toffia, lì 17.07.2023                 IL MESSO COMUNALE 

                         (F.to Rita Di Bartolomei) 
______________________________________________________________________ 

 

Su attestazione del messo comunale, si certifica che questa deliberazione ai sensi 
dell’art. 124 del Decreto Legislativo n°267 del 18.08.2000 è stata affissa in copia all’albo 
pretorio e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
Toffia, lì 17.07.2023            IL SEGRETARIO COMUNALE          
                              (F.to Dr. Adolf Cantafio)    
______________________________________________________________________ 
 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
Ai sensi dell’art. 125 del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 dell’avvenuta adozione di 
questa deliberazione e’ stata data comunicazione ai capigruppo consiliari in data 
odierna. 
Toffia, lì  17.07.2023    
                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE
                                          (F.to  Dr. Adolf Cantafio)  
 
 
______________________________________________________________________
______ 
   
ESECUTIVITA’  
Questa deliberazione e’ divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs del 18.8.2000 
n.267: 
ai sensi del 3° comma, in data ____________ dopo il decimo giorno di pubblicazione; 
ai sensi del 4° comma, in data   17.07.2023   essendo stata dichiarata immediatamente 
eseguibile. 
 
 
Toffia, lì 17.07.2023                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                        (F.to Dr. Adolf Cantafio)    

 


